1

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
Autarquia Federal - Lei n° 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL- COREN-RS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2020

O Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul, Coren-RS, com sede no(a) Avenida
Plínio Brasil  Milano, nº 1.155,  na cidade de Porto Alegre-RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
87.088.670/0001-90,  neste  ato  representado  pelo  presidente  DANIEL  MENEZES DE  SOUZA,
brasileiro,  enfermeiro,  inscrito  no  COREN-RS sob  o  nº  105.771,  e  pela  Tesoureira  SANDRA
MARIA GAWLINSKI, brasileira, Técnica de Enfermagem, inscrita no COREN-RS sob o nº 079.040,
no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei 5.905/73 e Decisão Coren-RS
nº 206/2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 13/2020, processo administrativo n.º 271/20, RESOLVE registrar
os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei  nº  8.666,  de 21 de junho de 1993 e suas alterações,  no
Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1.  A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais de
higiene e limpeza, para o Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul-RS, conforme
características,  quantidades e exigências descritas  Termo de Referência,  anexo I  do Edital  de
Pregão Eletrônico nº 13/2020 – SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado,  as especificações do objeto,  a quantidade, fornecedores e as demais
condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Materiais de limpeza e higiene

Fornecedor: POA DISTRIBUIDORA DE MAT. DE LIMP. E GEN. ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ nº: 05.804.684/0001-06
Endereço: Rua Botafogo, nº 66 – Sala 01 – Cep: 94.950-080 Bairro Parque da Matriz,
Cachoeirinha/RS.
E-mail: contato@poadistribuidora.com.br
Telefone: (51) 3438.6161
Representante Legal: Tiago Cristian Fedrizzi Rodrigues
CPF nº: 669.430-940-68
Dados Bancários: Banco Banrisul, Agência 1028 Conta 0685286603.

Material Especificação Quantidade Valor Unitário

6 Álcool etílico hidratado
O álcool deverá conter não menos que 65º INPM e não
mais que 75º INPM. Embalado em frascos de 1 litro.
Validade mínima de 12 meses. MARCA SULMAR

500 frascos R$ 4,80

12 Desodorizador de ambiente
Aerosol: com fragrâncias, frascos contendo de 360 a
400 ml/255g. Composição: perfume, álcool etílico, nitrito

200 frascos R$ 6,30

SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLINIO BRASIL MILANO, 1155 – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalCOREN-RS.gov.br - CAXIAS DO SUL - RUA
PINHEIRO MACHADO, 2659 - SALA 602 - CEP 95020-172 - FONE (54) 3214.4711 - FAX 3220.4420 - PASSO FUNDO - RUA MORON, 1324 - SALA 703 - CEP 99010-031 –
FONE (54) 3317.2280 - FAX 3312.6777 - PELOTAS - RUA BARÃO DE SANTA TECLA, 583 - SALA 705 - CEP 96010-140 – FONE (53) 3272.2189 - FAX 3272.2026 - SANTA
CRUZ DO SUL - RUA 28 DE SETEMBRO, 221 - SALA 504 - CEP 96810-530 – FONE (51) 3715.2011 - FAX 3715.2013 - SANTA MARIA - RUA DR. ALBERTO PASQUALINI,
Nº 35 – SALA 101 - CEP 97015-010 – FONE (55) 3222.6611 - FAX 3225.2110 -  SANTA ROSA - RUA MINAS GERAIS, 55 - SALA 604 - CEP 98900-000 – FONE (55)
3512.3630 - FAX 3512.6571 - URUGUAIANA - RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-970 – FONE/FAX (55) 3411.9350.

2

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
Autarquia Federal - Lei n° 5.905/73

de sódio, água e propolente (propano/butano),
inofensivo à camada de ozônio. Rótulo deve conter
nome do produto, indicação de uso, cuidados de
conservação, princípios ativos, lote, data de fabricação,
prazo de validade. Fabricante autorizado pela ANVISA/
MS. Acompanhar FISPQ (Ficha de Informações de
Segurança de Produtos Químicos) do produto. Validade
mínima de 12 meses. MARCA ULTRA FRESH

16 Esponja lã de aço

Esponja de limpeza, material: lã de aço carbono,
formato: retangular, aplicação: limpeza geral.
Características adicionais: textura macia e isenta de
sinais de oxidação, formato retangular. Embalada em
pacotes com 8 unidades. MARCA GOTA LIMPA

50 pacotes R$ 1,10

22 Lustra móveis

Emulsão aquosa cremosa perfumada, para aplicação
em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos.
Composto por ceras, silicones, emulsificantes,
espessante, conservante, solvente, fragrância e água.
Embalado em frasco plástico de 200ml com bico
econômico. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação e composição. Validade e
número de registro no Ministério da Saúde. Validade
mínima 12 meses. MARCA WORKER

20 unidades R$ 1,55

23 Luva forrada na cor amarela
Borracha de látex natural, com revestimento interno e
superfície antiderrapante. Tamanhos P, M e G. MARCA
NOBRE

50 pares R$ 2,57

27 Porta papel higiênico
Porta papel higiênico com tampa, material cromado,
tipo simples, instalação fixa sobreposta à parede, haste
cromada. MARCA NOBRE

5 unidades R$ 22,00

28 Porta papel higiênico rolão
Porta papel higiênico rolão, fabricado em abs de alta
resistência, branco/cinza, para colocação de rolos de
papel higiênico de até 300 metros. MARCA NOBRE

5 unidades R$ 22,00

29 Porta papel toalha

Porta papel toalha, material plástico abs, cor
cinza/branco, com fixação em parede com
bucha/parafuso, tipo uso, toalha de papel, aplicação
doméstica/banheiro, para papel interfolhado com 2 ou 3
dobras. MARCA NOBRE

5 unidades R$ 22,00

32 Rodo

Rodo com cabo e duas lâminas de borracha reforçada,
medindo 40 cm de comprimento, com 2 mm de
espessura e 3,5cm de largura. Cabo arredondado,
polido, colocado e inclinado com no mínimo 1,50
metros de comprimento, revestido em plástico, com
identificação do produto. MARCA DALCIN

10 unidades R$ 5,50

33 Sabão em pó

Sabão em pó composto por tensoativos não iônicos,
corantes, em embalagem de 1Kg contendo
externamente os dados de identificação do produto e
do fabricante, validade e número de registro no
Ministério da Saúde. Validade mínima de 12 meses.
MARCA CLASS

100 unidades (Kg) R$ 3,20

45 Vassoura

Vassoura de nylon, com cepa de plástico e com cerdas
de nylon felúdas na ponta, composta de no mínimo de
60 tufos, cerdas de nylon macio e flexível com pontas
de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou
tubo metálico com 120 cm de comprimento, revestida
de película plástica, impermeável e ponta de plástico
com rosa para fixar na vassoura. MARCA DALCIN

30 unidades R$ 4,34

Valor Total Estimado: R$ 4.709,70

2.2. Não houve interessados para o cadastro de reserva referente ao presente registro de preços.

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E  PARTICIPANTE

SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLINIO BRASIL MILANO, 1155 – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalCOREN-RS.gov.br - CAXIAS DO SUL - RUA
PINHEIRO MACHADO, 2659 - SALA 602 - CEP 95020-172 - FONE (54) 3214.4711 - FAX 3220.4420 - PASSO FUNDO - RUA MORON, 1324 - SALA 703 - CEP 99010-031 –
FONE (54) 3317.2280 - FAX 3312.6777 - PELOTAS - RUA BARÃO DE SANTA TECLA, 583 - SALA 705 - CEP 96010-140 – FONE (53) 3272.2189 - FAX 3272.2026 - SANTA
CRUZ DO SUL - RUA 28 DE SETEMBRO, 221 - SALA 504 - CEP 96810-530 – FONE (51) 3715.2011 - FAX 3715.2013 - SANTA MARIA - RUA DR. ALBERTO PASQUALINI,
Nº 35 – SALA 101 - CEP 97015-010 – FONE (55) 3222.6611 - FAX 3225.2110 -  SANTA ROSA - RUA MINAS GERAIS, 55 - SALA 604 - CEP 98900-000 – FONE (55)
3512.3630 - FAX 3512.6571 - URUGUAIANA - RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-970 – FONE/FAX (55) 3411.9350.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
Autarquia Federal - Lei n° 5.905/73

3.1. É órgão gerenciador desta Ata de Registro de Preços o Conselho Regional de Enfermagem do
Rio Grande do Sul, Coren-RS.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O Conselho Regional de Enfermagem - COREN-RS será o Órgão Gerenciador responsável
pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento
da Ata de Registro de Preços dele decorrente.

4.2.  Poderá  utilizar-se  da  Ata  de  Registro  de  Preços  apenas  os  Conselhos  Regionais  de
Enfermagem e o Conselho Federal de Enfermagem, considerando a 10ª Reunião Ordinária de
Diretoria  Gestão  2018/2020  e  entendimento  exarado  no  Acórdão  nº  757/2015  –  Plenário  do
Tribunal de Contas da União, que não tenham participado do certame, mediante prévia consulta ao
COREN-RS - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem e, respeitadas
no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei  nº  8.666/1993 e no Decreto nº
7.892/2013

5. VALIDADE DA ATA
A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de publicação do seu
extrato no Diário Oficial da União, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores
a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados  no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  o  órgão
gerenciador  promover  as  negociações  junto  ao(s)  fornecedor(es),  observadas  as  disposições
contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

6.3.  Quando o  preço registrado tornar-se superior  ao  preço praticado no mercado  por  motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir  seus preços ao valor  praticado pelo mercado
serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

6.5.  Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLINIO BRASIL MILANO, 1155 – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalCOREN-RS.gov.br - CAXIAS DO SUL - RUA
PINHEIRO MACHADO, 2659 - SALA 602 - CEP 95020-172 - FONE (54) 3214.4711 - FAX 3220.4420 - PASSO FUNDO - RUA MORON, 1324 - SALA 703 - CEP 99010-031 –
FONE (54) 3317.2280 - FAX 3312.6777 - PELOTAS - RUA BARÃO DE SANTA TECLA, 583 - SALA 705 - CEP 96010-140 – FONE (53) 3272.2189 - FAX 3272.2026 - SANTA
CRUZ DO SUL - RUA 28 DE SETEMBRO, 221 - SALA 504 - CEP 96810-530 – FONE (51) 3715.2011 - FAX 3715.2013 - SANTA MARIA - RUA DR. ALBERTO PASQUALINI,
Nº 35 – SALA 101 - CEP 97015-010 – FONE (55) 3222.6611 - FAX 3225.2110 -  SANTA ROSA - RUA MINAS GERAIS, 55 - SALA 604 - CEP 98900-000 – FONE (55)
3512.3630 - FAX 3512.6571 - URUGUAIANA - RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-970 – FONE/FAX (55) 3411.9350.

4

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
Autarquia Federal - Lei n° 5.905/73

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro  de  preços,  adotando  as  medidas  cabíveis  para  obtenção da contratação mais
vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar  reduzir  o  seu preço registrado,  na  hipótese deste se  tornar  superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato
administrativo (III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

6.8.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1 -  6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades
estabelecidas no Edital e seus anexos.

7.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão  para  registro  de  preços  que,  convocados,  não  honrarem  o  compromisso  assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.3. É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento do pactuado nesta ata  de registro de preço (art.  5º,  inciso X,  do  Decreto  nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos  participantes,  caso  no  qual  caberá  ao  respectivo  órgão  participante  a  aplicação  da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.4. O  órgão  participante  deverá  comunicar  ao  órgão  gerenciador  qualquer  das  ocorrências
previstas  no  art.  20  do  Decreto  nº  7.892/2013,  dada  a  necessidade  de  instauração  de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS
SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLINIO BRASIL MILANO, 1155 – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalCOREN-RS.gov.br - CAXIAS DO SUL - RUA
PINHEIRO MACHADO, 2659 - SALA 602 - CEP 95020-172 - FONE (54) 3214.4711 - FAX 3220.4420 - PASSO FUNDO - RUA MORON, 1324 - SALA 703 - CEP 99010-031 –
FONE (54) 3317.2280 - FAX 3312.6777 - PELOTAS - RUA BARÃO DE SANTA TECLA, 583 - SALA 705 - CEP 96010-140 – FONE (53) 3272.2189 - FAX 3272.2026 - SANTA
CRUZ DO SUL - RUA 28 DE SETEMBRO, 221 - SALA 504 - CEP 96810-530 – FONE (51) 3715.2011 - FAX 3715.2013 - SANTA MARIA - RUA DR. ALBERTO PASQUALINI,
Nº 35 – SALA 101 - CEP 97015-010 – FONE (55) 3222.6611 - FAX 3225.2110 -  SANTA ROSA - RUA MINAS GERAIS, 55 - SALA 604 - CEP 98900-000 – FONE (55)
3512.3630 - FAX 3512.6571 - URUGUAIANA - RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-970 – FONE/FAX (55) 3411.9350.

5

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
Autarquia Federal - Lei n° 5.905/73

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quantitativos  fixados  nesta  ata  de  registro  de  preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7892/13.

8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Alegre 23 de novembro de 2020

_______________________________
Órgão Gerenciador

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul - COREN-RS
DANIEL MENEZES DE SOUZA

Presidente

_______________________________
Órgão Gerenciador

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul - COREN-RS
SANDRA MARIA GAWLINSKI

Tesoureira

_____________________________

Fornecedor Registrado

POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS

Tiago Cristian Fedrizzi Rodrigues

SEDE: PORTO ALEGRE – AV. PLINIO BRASIL MILANO, 1155 – CEP 90520-002 – FONE/FAX (51) 3378.5500 - www.portalCOREN-RS.gov.br - CAXIAS DO SUL - RUA
PINHEIRO MACHADO, 2659 - SALA 602 - CEP 95020-172 - FONE (54) 3214.4711 - FAX 3220.4420 - PASSO FUNDO - RUA MORON, 1324 - SALA 703 - CEP 99010-031 –
FONE (54) 3317.2280 - FAX 3312.6777 - PELOTAS - RUA BARÃO DE SANTA TECLA, 583 - SALA 705 - CEP 96010-140 – FONE (53) 3272.2189 - FAX 3272.2026 - SANTA
CRUZ DO SUL - RUA 28 DE SETEMBRO, 221 - SALA 504 - CEP 96810-530 – FONE (51) 3715.2011 - FAX 3715.2013 - SANTA MARIA - RUA DR. ALBERTO PASQUALINI,
Nº 35 – SALA 101 - CEP 97015-010 – FONE (55) 3222.6611 - FAX 3225.2110 -  SANTA ROSA - RUA MINAS GERAIS, 55 - SALA 604 - CEP 98900-000 – FONE (55)
3512.3630 - FAX 3512.6571 - URUGUAIANA - RUA 15 DE NOVEMBRO, 1426 – SALA 20 – COMERCIAL SAN SEBASTIAN – CEP 97500-970 – FONE/FAX (55) 3411.9350.